
 
 

Zápis z Komise pro přípravu programu časného 

záchytu karcinomu prostaty konané 30. 3. 2023 od 

14:00 v místnosti 116 budovy MZ 

 

Účastníci jednání prof. MUDr. Roman Zachoval, Ph.D., MBA; RNDr. Ondřej Májek, 

Ph.D.; MUDr. Marcela Koudelková; Mgr. Ing. Venuše Škampová; 

Ing. Martina Cetelová (v zastoupení MUDr. Ivety Matějovské, 

CSc.); MUDr. Otto Herber; MUDr. Petr Šubrt; prof. MUDr. Jiří 

Ferda, Ph.D. (vzdáleně prostřednictvím MS Teams); doc. MUDr. 

Andrea Burgetová, Ph.D., MBA; prof. MUDr. Jaroslav Racek, 

DrSc.; MUDr. Markéta Trnková; doc. MUDr. Radka Lohynská, 

Ph.D. (v zastoupení prof. MUDr. Karla Odrážky, Ph.D.); MUDr. 

Markéta Brabcová (v zastoupení MUDr. Heleny Sajdlové); MUDr. 

Milada Tomanová (v zastoupení MUDr. Renáty Knorové, MBA), 

PhDr. Karel Hejduk; Mgr. Eva Šindlářová (v zastoupení Mgr. Ing. 

Venuše Škampové); Mgr. Kateřina Hejcmanová (host za NSC 

ÚZIS ČR) 

Omluvení: prof. RNDr. Ladislav Dušek, Ph.D.; prof. MUDr. Marek Babjuk, 

CSc.; MUDr. Michaela Matoušková 

 

Zapsal: Ing. Tomáš Vyskot 

Příští setkání: bude řešeno prostřednictvím online hlasování 

 

TÉMATA A ÚKOLY Z JEDNÁNÍ 

 

1. Úvodní slovo 

Místopředseda RNDr. Ondřej Májek, Ph.D. uvítal členy a oznámil navázání na činnost 

Kulatého stolu pro zvážení možností zavedení organizovaného programu individualizovaného 

časného záchytu karcinomu prostaty v ČR. 

 

  



 
 

2. Shrnutí fungování nové Komise 

Tajemník Komise PhDr. Karel Hejduk představil hlavní body fungování nové Komise (členy, 

návaznost na Radu NSC a jednotlivé role). Komise vzala tento bod na vědomí. 

 

3. Prezentace dopracovaných analytických podkladů 

RNDr. Ondřej Májek, Ph.D. prezentoval doplnění analytické rozvahy z hlediska možného 

dopadu na výdaje. 

Hlavní body diskuse: 

• Byla řešena otázka odlišení pacientů v dispenzaci po nádorovém onemocnění prostaty 

a šedého screeningu karcinomu prostaty ve stávající situaci. Dále by analýza měla 

zohlednit různé korunové hodnoty bodů a zahrnout histopatologická vyšetření. 

• Byla diskutována problematika aktualizace stávajících i budoucích výkonů 

souvisejících s časným záchytem karcinomu prostaty. 

• Byly řešeny kapacity lékařů schopných odečítat výsledky magnetických rezonancí 

v rámci programu časného záchytu karcinomu prostaty a možnosti jejich případného 

navýšení. 

Usnesení: 

• Komise bere na vědomí předběžnou analýzu nákladnosti programu v kontextu 

aktuálních nákladů na testování PSA a související péči. 

• Komise se shoduje na nutnosti aktualizace stávajících i budoucích výkonů 

prováděných v rámci časného záchytu karcinomu prostaty. 

Úkoly: 

• Aktualizace nákladů a zapracování připomínek v rámci analýzy nákladnosti programu 

časného záchytu karcinomu prostaty dle úhradové vyhlášky a dílčích připomínek 

v rámci diskuse – ÚZIS ČR. 

• Zaslání analýzy nákladnosti programu časného záchytu karcinomu prostaty a návrhu 

dalších scénářů – ÚZIS ČR a členové Komise. Termín na připomínky dokumentů do 

14 dnů od obdržení (bude rozesláno po jednání PS pro SZV). 

 

  



 
 

4. Stav Metodiky realizace programu a role jednotlivých 

odborností 

Hlavní body diskuse: 

• Byla představena aktuální podoba Metodiky – cílová skupina, algoritmus programu 

a vyšetření, evaluace populačního programu a sběr dat do NZIS. 

• Byly řešeny otázky cut-off hodnoty PSA a její relevance vzhledem k odlišným 

analytickým laboratorním systémům, nutnosti elektronizace zdravotnictví, zejména 

z hlediska pacientského souhrnu, ukončení screeningu v bodě pozitivní biopsie a úprav 

algoritmu. 

Úkoly: 

• Dopracování Metodiky programu na základě diskuse a zaslání členům Komise 

k připomínkám (viz příloha č. 2) – ÚZIS ČR. Termín na připomínky dokumentů do 14 

dnů od obdržení. 

 

5. Problematika nových a úprava stávajících výkonů v rámci 

individualizovaného programu časného záchytu karcinomu 

prostaty 

Hlavní body diskuse: 

• Byly představeny nové výkony a proběhla diskuse na téma stávajících. 

• Byly řešeny otázky „šedého“ screeningu, vykazování výkonů, zavedení signálních 

výkonů a kódů jednotlivých výkonů. 

Usnesení: 

• Komise navrhuje, aby ČSKB ČLS JEP připravila návrh výkonu screeningového PSA 

vyšetření a ve spolupráci s ČUS ČLS JEP navrhla úpravu indikací stávajícího 

diagnostického výkonu. 

• Komise doporučuje, aby praktičtí lékaři do doby ustáleného sběru dat z biochemických 

laboratoří hlásili výsledky PSA vyšetření prostřednictvím vykázaného výkonu. 

• Komise vyzývá, aby jednotlivé odborné společnosti navrhly revizi stávajících a přípravu 

nových výkonů a předložily je pracovní skupině pro výkony, která zasedá 13.4.2023. 

Úkoly: 

• Rozeslání pozvánky na pracovní skupinu pro výkony – MZ ČR ve spolupráci 

s ÚZIS ČR. 

• Návrh revize stávajících a příprava nových výkonů k  předložení pracovní skupině pro 

výkony, která bude zasedat 13. 4. 2023 – členové Komise. 

 

  



 
 

6. Stav zpracování doporučení odborných společností 

Hlavní body diskuse: 

• Byly řešeny otázky vydávání seznamu pracovišť zapojených do programu časného 

záchytu karcinomu prostaty, kritérií pro schvalování těchto pracovišť, školení 

pracovníků specializovaných na oblast časného záchytu karcinomu prostaty 

a nasmlouvávání výkonů s pojišťovnami. 

Usnesení: 

• Komise doporučuje jednotlivým odborným společnostem zapracovat dílčí prvky 

screeningového programu relevantní pro danou odbornou společnost do odborných 

doporučení. 

• Komise doporučuje, aby se ČUS ČLS JEP dohodla se zdravotními pojišťovnami a MZ 

ČR na systému schvalování pracovišť. 

 

7. Shrnutí komplexního řešení programu pro předložení na vedení 

MZ ČR 

Usnesení: 

• Komise doporučuje po vypořádání všech připomínek členů Komise předložit poradě 

vedení MZ konsensuální doporučení Komise pro zavedení programu časného záchytu 

karcinomu prostaty do systému českého zdravotnictví v pilotní fázi v navrhované 

podobě a příslušné metodiky. 

Úkoly: 

• Dopracování Metodiky realizace populačního pilotního programu časného záchytu 

karcinomu prostaty v ČR a jeho ekonomického posouzení. Tyto dokumenty budou 

následně připomínkovány členy Komise – ÚZIS ČR a členové Komise. Termín na 

připomínky dokumentů do 14 dnů od obdržení. 

 

8. Možnosti zajištění informační kampaně odborné a laické 

veřejnosti 

Hlavní body diskuse: 

• ÚZIS ČR zmínil plán na vytvoření oficiálních webových stránek programu časného 

záchytu karcinomu prostaty a oznámil, že má již zaregistrovánu doménu 

prostascreening.cz. 

Usnesení: 

• Komise doporučuje zvážit možnosti na realizaci osvětové kampaně zaměřené na 

laickou a odbornou veřejnost. 



 
 

Úkoly: 

• Příprava seznamu odborných akcí, kde bude možné sdílet informace o realizaci 

programu – členové Komise. 

 

9. Různé 

V tomto bodě nebyly ze strany Komise návrhy pro doplnění programu. 

 

10. Diskuse, shrnutí, úkoly, další termín jednání Komise 

Hlavní body jednání byly shrnuty a termín dalšího jednání Komise bude stanoven na základě 

online hlasování. 

 

Přílohy: 

1. Prezentace z jednání Komise. 

2. Metodika realizace populačního pilotního programu časného záchytu karcinomu 

prostaty v ČR. 

 

Pozn. 1: Pokud úkol nemá uveden termín, bude probrán na dalším jednání. 

Pozn. 2: Přílohy nejsou veřejnou součástí zápisu 


